Quæ detrahuntur ante Falcidiam.

TITRE XXIII.

DES SUCCESSIONS

FIDÉICOMMISSAIRES ;

Et du sénatus-consulte Trébellien.

Nous allons passer aux fidéicommiss ; mais il est à propos de parler d'abord des successions fidéicommissaires.

1. Il faut observer que dans l'origine les fidéicommiss n'avoient aucun effet , parce qu'on ne pouvoit forcer personne à donner ce qu'il avoit été simplement prié de rendre. Les testateurs qui ne pouvoient laisser à certaines personnes ni succession ni legs , usoient de fidéicommiss , et chargeoient de leur restitution des personnes qui étoient capables de recevoir dans leur testament. C'est ce qui a fait appeler ces dispositions fidéicommiss (c'est-à-dire commis à la foi de quelqu'un) , parce qu'elles n'étoient appuyées sur aucune loi , mais seulement sur la pudeur et la probité de ceux qui en étoient chargés. L'empereur Auguste a été le premier qui a ordonné une fois ou deux aux consuls de prendre connoissance , et d'interposer leur autorité dans cette matière , soit parce qu'on prétendoit que ceux qui étoient chargés du fidéicommiss avoient juré par la vie de l'empereur de le rendre , soit à cause d'une prévarication énorme contre la bonne foi dont s'étoient rendues coupables quelques personnes chargées de fidéicommiss. Comme ce que l'empereur avoit ordonné dans ces circonstances avoit paru juste et avantageux au peuple , ces grâces particulières tournèrent en une jurisprudence constante , en sorte qu'insensiblement on établit un prêteur particulier qui jugeoit en matière de fidéicommiss , qu'on appeloit prêteur fidéicommissaire.

2. Il faut donc remarquer d'abord qu'un héritier doit avoir été institué directement dans un testament , pour qu'on puisse le charger par fidéicommiss de remettre la succession à un autre : car un testament , dans lequel il n'y a point d'héritier institué est nul. Ainsi quand un testateur a écrit , j'ins-

TITULUS XXIII.

DE FIDEICOMMISSARIIS

HEREDITATIBUS ;

Et ad Senatusconsultum Trebellianum.

NUNC transeamus ad fideicommissa : sed prius est , ut de hereditatibus fideicommissariis videamus.

Continuatio.

§. 1. Sciendum itaque est , omnia fideicommissa primis temporibus infirma fuisse : quia nemo invitus cogebatur præstare id , de quo rogatus erat. Quibus enim non poterant hereditatem , vel legata relinquere , si relinquebant , fidei committebant eorum , qui capere ex testamento poterant hereditatem. Et ideò fideicommissa appellata sunt , quia nullo vinculo juris , sed tantum pudore eorum , qui rogabantur , continebantur. Postea divus Augustus primus , semel iterumque gratia personarum motus , vel quia per ipsius salutem rogatus quis diceretur , aut ob insignem quorundam perfidiam , jussit consulibus auctoritatem suam interponere. Quod quia justum videbatur , et populare erat : paulatim conversum est in assiduam jurisdictionem : tantusque eorum favor factus est , ut paulatim etiam prætor proprius crearetur , qui de fideicommissis jus diceret , quem fideicommissarium appellabant.

Origo fideicommissorum.

§. 2. In primis igitur sciendum est , opus esse , ut aliquis recto jure testamento heres instituat ; ejusque fidei committatur , ut eam hereditatem alii restituat : alioqui inutile est testamentum , in quo nemo heres instituitur. Cum igitur aliquis scripserit , *Lucius Titius heres*

De fideicommissis heredis scripti.

esto : potest adjicere , rogo te Luci Titi , ut , cum primum poteris hereditatem meam adire , eam Caio Seio reddas , restituas . Potest autem quisque et de parte restituenda heredem rogare . Et liberum est , vel purè vel sub conditione relinquere fideicommissum , vel ex certo die .

De effectu res-
titutionis.

§. 3. Restituta autem hereditate , is quidem , qui restituit , nihilominus heres permanet . Is verò , qui recipit hereditatem , aliquando heredis , aliquando legatarii loco habetur .

De senatuscon-
sulto Trebelliano

§. 4. Et Neronis quidem temporibus Trebellio Maximo et Annæo Seneca consulibus , senatusconsultum factum est : quo cautum est , ut si hereditas ex fideicommissi causa restituta sit , omnes actiones , quæ jure civili heredi , et in heredem competenter , ei et in eum darentur , cui ex fideicommissis restituta esset hereditas . Post quod senatusconsultum præter utiles actiones ei , et in eum , qui recepit hereditatem , quasi heredi , et in heredem dare cœpit .

De senatuscon-
sulto Pegasiano .

§. 5. Sed quia heredes scripti , cum aut totam hereditatem , aut penè totam plerumque restituere rogabantur , adire hereditatem ob nullum vel minimum lucrum recusabant , atque ob id exstinguiebantur fideicommissa . Postèa Vespasiani Augusti temporibus , Pegaso et Pusione consulibus , senatus censuit : ut ei , qui rogatus esset hereditatem restituere , perinde liceret quartam partem retinere , atque ex lege Falcidia ex legatis retinere conceditur . Ex singulis quoque rebus , quæ per fideicommissum relinquuntur , eadem retentio permissa est . Post quod senatusconsultum ipse heres onera hereditaria sustinebat : ille autem , qui ex fideicommissis recipiebat partem hereditatis , legatarii paritarii loco erat , id est ejus legatarii , cui pars honorum legabatur : quæ species legati , partitio vocabatur : quia cum herede legatarius partiebatur hereditatem . Unde quæ solebant stipulationes inter heredem et partiarium legatavium interponi , eadem interponebantur inter

titue pour mon héritier Lucius-Titius , il peut ajouter , je prie mon héritier Lucius-Titius de remettre , aussitôt qu'il le pourra , ma succession à Caius-Séius . On peut aussi charger son héritier de remettre simplement une partie de sa succession . On peut laisser un fidéicommiss purement ou sous une certaine condition , ou sous un certain terme .